

**Primaria comunei Siscani**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparatie pe exterior gradinita de compii**

Valoarea de deviz 243 425,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari exterioare la Soclu</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la peretii soclului	m2	74,00	11,70 10,80	865,80 799,20
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la peretii soclului	m2	102,50	14,49 5,60	1 485,26 574,00
3	CF15A K=2,0	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane Gr = 4 cm	m2	102,50	183,21 136,00	18 779,10 13 940,00
4	CC09F	Montarea plasa metalica pentru sustinere tencuielii la pereti d=4 Bp-I (100x100), fixarea cu agrafe din armatura.	m2	102,50	67,07 0,00	6 874,22 0,00
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la peretii soclului	m2	102,50	14,49 5,60	1 485,26 574,00
6	RpIzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori , cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren , la soclu (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale	m2	102,50	207,94 159,20	21 313,51 16 318,00
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2	102,50	66,47 48,80	6 813,29 5 002,00

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ciment, la pereti exteriori, preparare manuala a mortarului.				
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la peretii soclului	m2	102,50	14,49 5,60	1 485,26 574,00
9	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi, calitatea superioara cu umplutura rostrurilor cu chit. Colturile se vor executa cu taierea unghiului sub 45 grade.	m2	102,50	217,09 47,20	22 252,11 4 838,00
		<b>Total Lucrari exterioare la Soclu Inklusiv salariu</b>				<b>81 353,81 42 619,20</b>
		<b>2. Lucrari exterioare Pavaj</b>				
10	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	124,00	27,60 27,60	3 422,40 3 422,40
11	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (124 m2)	t	12,40	65,61 65,61	813,60 813,60
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Transportarea deseului)	t	12,40	116,13 0,00	1 440,00 0,00
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	2,58	235,97 235,97	608,80 608,80
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta compactata.	m3	25,80	386,35 39,60	9 967,84 1 021,60
15	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Vibrotornat, color, gr.40 mm, pe pat din amestec de nisip si ciment, gr. 50 mm (1:5))	m2	258,00	230,26 98,40	59 407,60 25 387,20
16	DE10F	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 1000x200x80 mm pe suport din beton si strat din piatra sparta compactata.	m	75,00	105,80 26,00	7 935,05 1 950,00
		<b>Total Lucrari exterioare Pavaj</b>				<b>83 595,29</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>33 203,60</b>
		Total	lei			164 949,10
		Cheltuieli de Asigurare Sociala	24,00 %			18 197,47
		Cheltuieli de Transportare	3,00 %			2 618,03
		Total	100,00 +			185 764,60
		Cheltuieli de regie	4,00 %			7 430,58
		Total	100,00 +			193 195,18
		Beneficiu de deviz	5,00 %			9 659,76
		Total	100,00 +			202 854,94
		TVA	20,00 %			40 570,99
		<b>Total deviz:</b>				<b>243 425,93</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>75 822,80</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

### Lucrari de reparatie pe exterior gradinita de compii

**Valoarea de deviz 243 425,93 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	295,88	40,00	11 835,20
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	125,05	40,00	5 002,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,00	40,00	0,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	445,05	40,00	17 802,00
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	120,95	40,00	4 838,00
6.	7134050013250	Izolator	h-om	282,90	40,00	11 316,00
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	43,05	40,00	1 722,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,60	40,00	3 104,00
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	283,21	40,00	11 328,40
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	221,88	40,00	8 875,20
<b>Total manopera</b>						<b>75 822,80</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	29,67	292,00	8 663,64
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,35	290,00	2 421,50
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,75	290,00	1 957,50
4.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	14,45	290,00	4 190,50
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 070,50	0,05	103,53
6.	2030122960721	Panouri termoiz.sub forma de placi din spuma rigida polistiren extrudat	m2	110,85	25,00	2 771,25
7.	2051142950701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	422,30	1,25	527,88
8.	2430126100339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	2,32	20,00	46,40
9.	24302261000001	Fuga	kg	47,62	20,00	952,40
10.	24302261010102	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	127,62	21,00	2 680,02
11.	2462106111001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	36,42	2,40	87,41
12.	2462106111002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	29,03	2,40	69,67
13.	2651122100023	Ciment portland	kg	412,80	1,40	577,92
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,50	1,40	157,50
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 334,09	1,40	3 267,73
16.	26531021008317	Amestec uscat baza de ciment	kg	731,85	2,40	1 756,44
17.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	261,87	109,00	28 543,83
18.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	106,63	142,00	15 141,46
19.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	486,57	2,40	1 167,77
20.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	75,37	50,00	3 768,50
21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	322,88	14,00	4 520,32
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,05	17,00	34,85
23.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	10,25	17,00	174,25

24.	2873122005191	Plasa din fibra de sticla	m2	108,74	5,90	641,57
25.	28731220053154	Plasa sirma zincata gr,4/100x100	kg	38,95	55,00	2 142,25
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,16	120,00	619,20
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,52	15,00	97,80
28.	4100126202818	Apa	m3	8,72	15,00	130,80
29.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,36	3,50	53,76
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>87 267,65</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,84	15,00	162,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,42	15,00	81,30
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,74	15,00	11,10
4.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	2,56	15,00	38,40
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,54	5,00	7,70
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,57	5,00	47,85
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,64	5,00	8,20
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,46	5,00	32,30
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,64	10,00	16,40
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,28	10,00	12,80
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,20	450,00	1 440,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>1 858,65</b>

Total	lei	164 949,10
Cheltuieli de Asigurare Sociala	24,00 %	18 197,47
Cheltuieli de Transportare	3,00 %	2 618,03
Total	100,00 +	185 764,60
Cheltuieli de regie	4,00 %	7 430,58
Total	100,00 +	193 195,18
Beneficiu de deviz	5,00 %	9 659,76
Total	100,00 +	202 854,94
TVA	20,00 %	40 570,99

**Total deviz:**

**243 425,9  
3**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari exterioare la Soclu</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la peretii soclului	m2			11,70 ----- 10,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	40,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la peretii soclului	m2			14,49 ----- 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	24302261010102	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	21,00	8,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
3	CF15A K=2,0	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane Gr = 4 cm	m2			183,21 ----- 136,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	40,00	112,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,40	29,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	290,00	17,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,16
4	CC09F	Montarea plasa metalica pentru sustinere tencuielii la pereti d=4 Bp-I (100x100), fixarea cu agrafe din armatura.	m2			67,07 ----- 0,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	40,00	0,00
	28731220053154	Plasa sirma zincata gr,4/100x100	kg	0,3800	55,00	20,90
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,1500	14,00	44,10
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,1000	17,00	1,70
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0200	17,00	0,34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	5,00	0,02
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la peretii soclului	m2			14,49 ----- 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	24302261010102	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	21,00	8,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
6	RpIzF10A	Termoizolarea peretilor exteriori , cu panouri termoizolatoare sub forma de placi din spuma rigida de polistiren , la soclu (pereti exteriori) montate prin lipire si dibluri speciale	m2			207,94 ----- 159,20
	7134050013250	Izolator	h-om	2,7600	40,00	110,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2200	40,00	48,80
	2030122960721	Panouri termoiz. sub forma de placi din spuma rigida polistiren extrudat	m2	1,0500	25,00	27,04
	2430126100339	Solutie pentru amorsare ALOREX	kg	0,0220	20,00	0,45
	2462106111001	Adeziv pentru lipirea plasei de armare	kg	0,3450	2,40	0,85
	2873122005191	Plasa din fibra de sticla	m2	1,0300	5,90	6,26
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,7200	1,40	2,48
	2462106111002	Adeziv pentru lipirea placilor aplicat ca masa de spaclu	kg	0,2750	2,40	0,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	290,00	5,38
	2051142950701	Dibluri speciale pentru fixarea placilor	buc	4,0000	1,25	5,15
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	5,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti exteriori, preparare manuala a mortarului.	m2			66,47 48,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	40,00	48,80
	26531021008317	Amestec uscat baza de ciment	kg	7,1400	2,40	17,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	5,00	0,08
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la peretii soclului	m2			14,49 5,60
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	40,00	5,60
	24302261010102	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	21,00	8,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
9	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi, calitatea superioara cu umplutura rostrurilor cu chit. Colturile se vor executa cu taierea unghiului sub 45 grade.	m2			217,09 47,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	40,00	47,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	142,00	147,72
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	2,40	11,39
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	20,00	9,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	5,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	10,00	0,12
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	5,00	0,32
		<b>2. Lucrari exterioare Pavaj</b>				
10	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			27,60 27,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	40,00	27,60
11	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m (124 m2)	t			65,61 65,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6400	40,00	65,61
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Transportarea deseului)	t			116,13 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	116,13
13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			235,97 235,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	40,00	235,97
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta compactata.	m3			386,35 39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	292,00	335,80
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	15,00	6,30
15	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Vibrotornat, color, gr.40 mm, pe pat din amestec de nisip si ciment, gr. 50 mm (1:5))	m2			230,26 98,40
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	40,00	64,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	40,00	34,40
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	109,00	110,64
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,40	2,24
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	290,00	16,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	15,00	0,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
16	DE10F	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 1000x200x80 mm pe suport din beton si strat din piatra sparta compactata.	m			105,80 26,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	40,00	8,80

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4300	40,00	17,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,5000	1,40	2,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	290,00	1,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,00	0,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0900	290,00	26,10
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	50,00	50,25

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.